M ROTRANY PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMISSAO DE AVALIACAO DE AMOSTRAS
AVALIAGAO DE AMOSTRAS
PREGAO PRESENCIAL ELETRONICO N° 81/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 200/2023

Lote 01
Item 01 - Kit sistema de sinalizagdao auxiliar para poste e braco semaforico
(iluminacgéo inteligente nas cores verde/amarelo/vermelho) contendo: Controlador smart

com acionamento RGB.

Aprovado, atendeu a todas as especificagoes do edital

7
L \

Avenida Venezuela, 247 — Eucaliptos — Fazenda Rio Grande/Parana — Tel: (41) 36087704 I ’)_J



JIEdl. RIC GRANDE PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMISSAO DE AVALIAGAO DE AMOSTRAS

Item 02 - Kit sistema de sinalizacao auxiliar para pedestres, contendo: Bloco
luminoso; Caixa de acondicionamento; Fonte de alimentagdo; Cabeamento.

Aprovado, atendeu a todas as especificagoes do edital



~. RIO GRANDE PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMISSAO DE AVALIAGCAO DE AMOSTRAS

Item 03 - Kit contador regressivo semaférico veicular, contendo: Contador regressivo
de 2 digitos; Anteparo; Elementos de fixagao em brago projetado

\

Aprovado, atendeu a todas as especificagoes do edital

Avenida Venezuela, 247 — Eucaliptos — Fazenda Rio Grande/Parana — Tel: (41) 36087704
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4. ; PREFEITURA DE
1@ . RIS CRANDE PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMISSAO DE AVALIACAO DE AMOSTRAS

Resultado Final

Laudos
Os laudos atendem ao solicitado

Aprovado

ltens 01, 02 e 03 - DATAPROM EQUIPAMENTOS E SERVICOS DE INFORMATICA
INDUSTRIAL LTDA

Fazenda Rio Grande, 01 de margo de 2024

Franciagmmﬁﬂnheiro Jaqueli

artins da Cruz

Presidente Suplente
Mat. 198001 Mat. 351758
Comissao de Avaliagao de Amostras Comissao de Avaliagao de Amostras
X - J(E'r\ ,d
uciane lenkot Marivaldo de Mello
Membro Mat. 351656

Mat. 360.205 FAZTRANS

Comissao de AVa -'J?.??_fj_e__Amgstras 2; a/o fﬂ@ dﬂ ‘,%M %/a

Avenida Venezuela, 247 — Eucaliptos — Fazenda Rio Grande/Parana — Tel: (41) 36087704
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Empresa Interessada: REALMOBI SINALIZACAO E TECNOLOGIA EM MOBILIDADE LTDA
Rua Bom Jesus de Iguape, 1141 — Hauer — Curitiba/PR.

Pedido de Ensaio 1 12.864.

Natureza do Trabalho: ENSAIOS DIVERSOS EM FITA LED

I1SO 9001

Indicagdes fornecidas pelo interessado sobre o material ensaiado:

FABRICANTE......c.ccccosiiiamisiiissasassisssnsicnss REAIMObI.
MARCA.......ooieiiresreeesinisessesssessesnnnenne:. REGIMODIL
MATERIAL.......ccccceoemeireerenrrnsreeereneennna:. Real Light Pro.
- S SERVICO DISTRITAL
IDENTIFICACAQ..........c..cvecrsersrrensnnenes. Real Light Pro Veicular. 00 BoaueirAo
{ Av, Marechal Florlano Peixoto, BI1S§
QUANTIDADE AMOSTRA.................... 01 Amostra. B1.650-000 - Boqueiro - Curitiba - PR |
DATA/INSPECAO........ocorssccersssomernnnns 15/03/2022 — Entregue no Laboratério. ' *‘
METODOLOGIA APLICADA................ Conforme especificaciio do cliente.  Monica e s& o
CERTIFICO QUE O

I. ASPECTO DA AMOSTRA

Il. RASTREABILIDADE DA AMOSTRA

" S Data de Tensio
Descrigio Lote N° Série Modelo Fabricach (Vea)
Real Light Pro LOOIRLP SNO101GOOIRLP RLPV6 25/02/2022 90 a 265

IIl. ENSAIO DIMENSIONAL
Procedimento: A amostra foi submetida ao ensaio dimensional, com auxilio de um paquimetro digital.

Resultado: A amostra apresentou 240,00 x 120,84 x 75,29 mm , fita Led apresentou 6 metros de comprimento com 12,64 mm
de largura e 5,53 mm de altura. A Fita Led apresentou um total de 393 Leds smd.

Os resultados apresentados no presente documento tém significagdo restrita e s aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugio, s6 podera ser feita ‘f

ifefp?émc?tc. reprodugdes parciais s0 poderdo ser feita mediante a prévia autorizagio do laboratorio emitente. i
LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA. w
5

Unidade 1: Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - Sdo Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2
Unidade 2: Mairipora / SP - Unidade 3: Indaiatuba/SP
E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www.laboratorioslenco.com.br
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IV. ENSAIO DE MASSA TOTAL

S SERVICO DISTRITAL
DO BOGUEIRAD

Valor Encontrado caixa e tubo (kg)

Av. Marechal Floriano Peixoto, 81
81.650-000 - Boqueirso - Curitisa s:n

1,490 :
cones 1 1 FEV,
V.  INSPECAO VISUAL PARA COMPROVACAO P
= Mdnica M* G. de
PARAMETRO AVALIACAO antinco oue o suio
Tipo de LED’s LED SMD
Quantidade de LED’s 393

VL. ENSAIO DE CORRENTE

Procedimento: A amostra foi submetida ao ensaio de corrente, sendo energizada com tensdio nominal € a uma temperatura de

(25 £ 1,0°C.

Médulo 'f::‘; Valor Médio Encontrado ( Ampére )
127 05760
Vermelho 220 0,3285
127 06118
Amarelo 220 03277
127 0.2612
Verde 220 0.1603

VII. ENSAIO DA POTENCIA NOMINAL

Procedimento: As amostras foram submetidas ao ensaio de Poténcia Nominal, sendo energizada com tensdo nominal € a uma

temperatura de 25°C = 1°C.

Tensdo Valor Médio Encontrado
Médulo (Vea) (W)
127 39,49
Vermelho 20 39.06
Amarelo 127 39,37
220 39,51
127 16,01
g 220 16,47
Os resultados apresentados no presente documento tém significacio restrita e se apli a0 objeto iado ou calibrado. A sua reprodugiio, so podera ser fgta f
integralmente, reprodugdes parciais s6 poderdo ser feita mediante a prévia autorizacdo do laboratorio emitente.

PL-114 -Rev.01

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.

Unidade 1: Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - Sdo Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053
Unidade 2: Mairipora / SP - Unidade 3: Indaiatuba/SP

E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www.laboratorioslenco.com.br
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VIII. ENSAIO DE CROMATICIDADE E COMPRIMENTO DE ONDA

Procedimento: Com auxilio de um espectrofotometro adaptado para medigdo de lentes de grandes didmetros. A luz emitida por
cada médulo foi recebida diretamente ao sensor do instrumento de medicio posicionado a uma distdncia de aproximadamente
30 cm do médulo alinhado com o eixo dptico do médulo. Foram entdo medidas as coordenadas de cromaticidade (1931-CIE) da

barra led.
Os valores na tabela abaixo sdo médias das 10 medigdes realizadas na barra.

VALORES ESPECIFICADOS

Coordenadas de Cromaticidade
Cores
X y X y X y X y
Vermelho 0,692 0,308 0,681 0,308 0,700 0,290 0,710 0,290
Amarelo 0,545 0,454 0,536 0,449 0,578 0,408 0,588 0,411
Verde 0,005 0,651 0,150 0,531 0,150 0,380 0,022 0,416
Comprimento de Onda (nm)
Cores Tensdo ( Vea) Valores Encontrados
;::ﬂ:ggu:lmlo 127 630
Vermelho
Av. Marechal Floriano Peixoto, 815§ 220 630
81.650-000 - Boqueirdo|~ “PR
ki 127 594
Py ] FEVA 220 594
/ i Verd 127 506
o L. e 220 506
Mbnica M! G. | la
e e 2P T
ENTREGUE PARA A PARTE
VALORES ENCONTRADOS
Tensfio 127 Vea Tensdo 220 Vca
Médulos Cuorde:adas de Cromatl:ldade Médulos Coord:nadas de Cromat;cldade
Vermelho 0,6998 0,3002 Vermelho 0,7002 0,2998
Amarelo 0,5489 0,4440 Amarelo 0,5522 0,4397
Verde 0,0601 0,6041 Verde 0,0611 0,6029
Pardmetros de Medigio: Equipamento de Geometria 45°/0° - Umidades L*a*b* convertidas para xyY
Os resultados apr dos no p te documento tém significagdio restrita e se aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugdo, s6 podera ser feita /

integralmente, reprodugdes parciais s poderdio ser feita mediante a prévia autorizagio do laboratorio emitente.

PL-114 -Rev.01
LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Unidade 1: Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - Sdo Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2
Unidade 2: Mairipora / SP - Unidade 3: Indaiatuba/SP
E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www.laboratorioslenco.com.br
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Os resultados jos no p de
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PL-114 -Rev.01

Figura 01 — Grifico de cor — Vermelha 127 Volts

tém significagdo restrita e se aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugdo, s6 podera ser feita,
integralmente, reprodugdes parciais s6 poderfo ser feita mediante a prévia autorizagio do laboratorio emitente.

Figura 02 —

Grifico de cor — Vermelha 127 Volts

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA. \
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E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www.laboratorioslenco.com.br
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i DATA E
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Figura 03 — Grifico de cor — Vermelho 220 Volts

Figura 04 — Grifico de cor — Vermelho 220 Volts

e

Os resultados apresentados no presente documento tém significagdo restrita e se aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugio, s6 podera ser fei

integralmente, reprodugdes parciais s6 poderdo ser feita mediante a prévia autorizagdo do laboratério emitente.
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Figura 05 — Grifico de cor — Verde 127 Volts

Figura 06 — Grifico de cor — Verde 127 Volts

Os resultados apresentados no presente documento tém significagio restrita e se aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugio, so podera ser feita
integralmente, reprodugdes parciais so poderio ser feita mediante a prévia autorizagdo do laboratorio emitente.
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r SERVICO DISTRITAL
DO BOQUEIRAD

Av. Marechal Floriano Peixoto, 815§

IE1931 EVERFINE
; 0.0753 y = 0.6029

Tc = 11345K

0.5 i
:\.\
7 \\
s.4 T — T e T T 1
380.400.0 500.0 #00.0 T00.0 Bo0.0
Wavelength (am)

Figura 07 — Grifico de cor — Verde 220 Volts

Figura 08 - Grifico de cor — Verde 220 Volts

3

Os resultados apresentados no presente d y tém significagdo restrita e se apli ao objeto iado ou calibrado. A sua reprodugdo, s6 podera ser féi
te, reprodugdes parciais so poderdo ser feita mediante a prévia autorizagdo do laboratério emitente.
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Figura 09 — Grifico de cor — Amarelo 127 Volts

Figura 10 - Grifico de cor — Amarelo 127 Volts

Os resultados apresentados no presente documento tém significagio restrita e se aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugio, so poderd ser feita

y

:.[Lu:y . parciais s6 poderdo ser feita mediante a prévia autorizagiio do laboratorio emitente. @
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Figura 11 — Gréfico de cor — Amarelo 220 Volts

Figura 12 — Grifico de cor — Amarelo 220 Volts

Os resultados apresentados no presente documento tém significagdo restrita e se aplicam

a0 objeto 1ado ou calibrado. A sua reprodugdio, s6 podera ser feita
PH;“:‘WUI reprodugdes parciais s6 poderio ser feita mediante a prévia autorizagdo do laboratorio emitente. -@/
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IX. ENSAIO DE RESITENCIA A VIBRACAO ( CAIXA E TUBO)
Ensaio Avaliacdo
A caixa do controlador e o Tubo de led € fixada a um gerador de vibragdes, na posigao normal mais
desfavoravel de instalagdo. A diregfio da vibragdo é no sentido mais desfavoravel e os pardmetros sido os
seguintes:
Duragdo: 30 min;
Conforme

Amplitude: 0,35 mm;
Faixa de frequéncia: 10 Hz, 55 Hz, 10 Hz;
Velocidade de varredura: aproximadamente uma oitava por minuto.

que possa comprometer a seguranga.

Apos o ensaio, a caixa do controlador led nio pode apresentar nenhum afrouxamento de componente

X. ENSAIO DE RESISTENCIA A UMIDADE ( CAIXA E TUBO )

Procedimento: A amostra foi acondicionada a uma temperatura de 38°C, com umidade relativa de 95% por um periodo de 96

horas, apds o ensaio a amostra foi testada.

Encontrado

SERVICO DISTRITAL
DO BOQUEIRAO

A amostra apresentou funcionamento normal apds o ensaio.

XI. PROTECAO CONTRA IMPACTOS MECANICOS ( CAIXA E TUBO)

Procedimento: A amostra foi submetida ao ensaio resisténcia a contra impactos mecanicos em sua c

técnica ABNT NBR IEC 60598-1:2010, os resultados encontrados encontram-se a seguir.

Parimetros

Resultado Encontrado

Impacto IK 08

Satisfatorio

XII. ENSAIO DE QUEIMA DE LED

Procedimento: A amostra foi submetida ao ensaio de queima de led, sendo retirado um led do tubo de led da placa do circuito

Eletronico de e em seguida foi energizada com tensdo de Trabalho.

Resultado: A amostra apresentou funcionamento normal quando energizada em tensiio nominal de Trabalho.

Os resultados apresentados no presente documento tém significagio restrita e se aplicam ao objeto
integralmente, reprodugdes parciais sé poderdo ser feita mediante a prévia autorizagio do laboratério emitente.
PL-114 Rev.01
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XIII. ENSAIOS DE PROTECAO CONTRA OBJETOS SOLIDOS ESTRANHOS INDICADO PELO PRIMEIRO
NUMERAL 6 ( ENSAIO DE POEIRA ) ( Caixa )

Procedimento: A amostra foi submetida ao ensaio de poeira, sendo fixada no suporte interno da cdmara de poeira, onde a
circulagdo do p6 ¢ feita através da ago de uma bomba de circulagdo em ambiente fechado.

Parimetros Valores Medidos
Tipo de P6 Talco
Periodo de exposicdo, horas 08

Resultado: A amostra apds o ensaio ndo apresentou penetragdo de pd e apresentou funcionamento normal quando energizada

com tensdo nominal de trabal_ho

XIV. ENSAIOS DE PROTECAO CONTRA AGUA INDICADO PELO SEGUNDO NUMERAL 6 { Caixa )

Procedimento: A amostra foi submetida ao ensaio de jatos potentes d” 4gua, sendo realizado com auxilio de um bico de ensaio
normalizado, proporcionando um jato de dgua em todas as diregdes praticaveis. Apds o ensaio a amostra foi inspecionada para
verificagdo de penetragdo de agua.

A amostra foi ensaiada em sua posigfo de instalagdo.

SERVICO DISTRITAL
DO BOGUEIRAO

Parimetros Valores Medidos
Periodo de exposi¢do, minutos 03
Distincia do Bico até amostra, mm 3000
Didmetro interno do Bico, mm 12,5
Vazio Total, I/min 100 impaanges,

FOUAFIXADO MA UL TIMA £O ’w. o

Resultado: A amostra ap6s o ensaio ndo apresentou evidéncias de penetragdo de 4gua no seu interior.

XV.  ENSAIOS DE PROTECAO CONTRA OBJETOS SOLIDOS ESTRANHOS INDICADO PELO PRIMEIRO
NUMERAL 6 ( ENSAIO DE POEIRA) ( Tubo de Led )

Procedimento: A amostra foi submetida ao ensaio de poeira, sendo fixada no suporte interno da cimara de poeira, onde a
circulagdo do p6 ¢ feita através da agfio de uma bomba de circulagio em ambiente fechado.

Parametros Valores Medidos
Tipo de P Talco
Periodo de exposigdo, horas 08

Resultado: A amostra apds o ensaio ndo apresentou penetragio de p6 em seu interior e em suas partes vivas.

integralmente, reprodugdes parciais s6 poderdo ser feita mediante a prévia autorizagio do laboratdrio emitente.

Os resultados apresentados no presente documento tém significagdo restrita e se aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugio, s6 podera ser feita,
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XVL. ENSAIOS DE PROTECAO CONTRA AGUA INDICADO PELO SEGUNDO NUMERAL 8 ( Tubo de Led )

Procedimento: A amostra foi submetida ao ensaio de imersdo temporaria em agua, sendo a amostra imersa completamente em
agua em sua posigdo de operacdo. Apds o ensaio a amostra foi inspecionada para verificagio de penetragio de agua.

Parimetros Valores Medidos
Periodo de Imersdo, horas. 01h00
Profundidade, mm 1500
Temperatura do ensaio, °C 2545

Resultado: A amostra apds o ensaio ndo apresentou penetragdo de dgua em seu interior.
XVII. ENSAIO DE INTENSIDADE LUMINOSA

Procedimento: A distribuigdo da intensidade luminosa da fita Led foi determinada com o emprego de uma superficie calibrada com
angulo de 0°

A medigdo foi realizada ap6s os ensaios de Burn-in e choque térmico. SEAVICO DISTRITAL
DO BOQUEIRAD

Cor Valor encontrado ( Cd/m?)
Vermelho 8.850
Verde 9.251
Amarelo 5.600

XVIIL ENSAIO DE RESISTENCIA MECANICA AO VENTO

Procedimento: A amostra com suas caracteristicas de trabalho foi submetida a um esforgo, uniformemente distribuido,
equivalente a pressdo do vento de 110 km/h aplicado perpendicularmente a superficie da amostra por um periodo de 24 horas.

Resultado: A amostra ndo apresentou nenhum tipo de deformagio apés o ensaio.

XIX. ENSAIO DE ESTABILIDADE AO CALOR ( CAIXA E TUBO)

Procedimento: A amostra foi colocada dentro da estufa a 70°C por um periodo de 4 horas e em seguida foi retirada e avaliada
apos chegar a temperatura ambiente de 25°C.

Resultado Encontrado

A amostra ndo apresentou nenhum tipo de deformagdo, apresentou funcionamento normal apds o ensaio.

integralmente, reprodugdes parciais so poderdo ser feita mediante a prévia autorizagio do laboratorio emitente.
PL-114 -Rev.01
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XX.  RESISTENCIA A CORROSAO POR EXPOSICAO A NEVOA SALINA ( CAIXA E TUBO )

Procedimento: A amostra foi submetida ao ensaio de névoa salina com temperatura de ensaio de (35 +1)°C e em Solugdo
Salina: 5 partes em massa de NaCl em 95 partes de H,O.

Tempe do Kxpasicho Resultados Encontrados
(horas)
9% Nio apresentou corrosdo branca e/ou corrosdo vermelha. Ndo sendo observados
depositos de sal na amostra.

XXI. ENSAIO DE TENSAO APLICADA AO DIELETRICO

Procedimento: A amostra foi submetida a uma tensdo senoidal igual a duas vezes a tensdio nominal de operagdo, mais

2000 V, sendo valor minimo de 2500 V, 60Hz, aplicado entre as partes vivas interligadas e o invélucro durante 1 minuto

Resultado: A amostra ndo apresentou m nenhum tipo de deformagdo ou perfuragfo e apresentaram funcionamento normal apé6s
0 ensaio.

XXII. ENSAIO DE TENSAO APLICADA E FREQUENCIA

Procedimento: A amostra foi submetida ao ensaio de tensdo aplicada, com auxilio de um variac, variando a tensdo + 20 % da
tensdo nominal e a frequéncia de +5%

s S Rftricas Tensdes Aplicadas no | Frequéncia
Médulo Nominais Adotadas Teste ( Vea ) (Hz) Resultados Encontrados
(Vea)
Vermelho 127 101,6 € 152,4 60 Nio apresentou defeitos
220 176,0 e 264,0 60 Nao apresentou defeitos
P 127 101,6e152,4 60 Nio apresentou defeitos
220 176,0 e 264,0 60 Nio apresentou defeitos
Verde 127 101,6 e 152,4 60 Nio apresentou defeitos
220 176,0 e 264,0 60 Nio apresentou defeitos
NTen-sﬁe's iﬁtncads Tensdes Aplicadas no | Frequéncia
Médulo omm(a:e; )Ot’ as Teste ( Vea) (Hz) Resultados Encontrados
ca
Vesinills 60 Apresentou funcionamento
60 Apresentou funcionamento
90 a 265 90 a 265 -
Verds 60 Apresentou funcionamento
60 Apresentou funcionamento

XXIII. ENSAIO DE RESISTENCIA ELETRICA DE ISOLAMENTO

Procedimento: A amostra foi submetida ao ensaio de resisténcia elétrica de isolamento sendo aplicada entre as partes vivas
interligadas e o invélucro da caixa led com uma tensdo de 500 Vce, por um periodo de 1 minuto.

Resultado: Apos o ensaio a amostra foi medida com auxilio de um megémetro apresentando valores superiores a 2,0 M.

Os resultados apresentados no presente documento tém significagdo restrita e se aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugdio, s6 poder ser feita /

Unidade 1: Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - Sdo Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-20
Unidade 2: Mairipord / SP - Unidade 3: Indaiatuba/SP
E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www.laboratorioslenco.com.br
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XXIV. ENSAIO DE IMUNIDADE A SOBRETENSOES TRANSIENTES

Procedimento: A amostra fo1 submetida ao ensaio conforme IEC 61000-4-4 e IEC 61000-4-5.
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Resultado: A amostra nio apresentou nenhum tipo de deformagdo ou perfuragio e apresentou funcionamento normal apés o ensaio.

XXV. ENSAIO DE UNIFORMIDADE DE LUMINANCIA

Procedimento: A amostra foi submetida ao ensaio de uniformidade de lumindncia & temperatura de ( 25+2)°C e com tenséo

Nominal de operagdo. Com auxilio de um espectrofotdmetro as medidas foram efetuadas perpendicularmente a superficie

externa da lente a uma distdncia de aproximadamente 25 cm, cada medida foi efetuada em uma regido de 25 mm de didmetro.

A posigo de medigdo foi variada em 10 posigdes.

Moédulo Tensdo ( Vea ) Valores Encontrados ( Relacfio mdx./min. )
Vermelho ;g ::i

o [ 2

Verde 55(7) ::i

XXVI. ENSAIO BURN-IN/ FUNCIONAMENTO

Procedimento: A amostra foi submetida a temperatura de (60°C + 2)°C, sendo acondicionada em estufa por um periodo de

24 horas. As amostras foram mantidas energizadas com a tensdo nominal de operagdo durante todo o periodo. Em seguida foram

verificados os funcionamentos das amostras.

Resultado: A amostra apds o ensaio de Burn-in foi desernegizada e apds 2 minutos foi energizada novamente com tenséo

nominal de operagfo, apos este procedimento as amostras funcionaram normalmente

Os resultados apresentados no presente documento tém significagdio restrita e se aplicam a0 objeto

Aari

tad

» ou calibrado. A sua reprodugdo, s6 podera ser fei

integralmente, reprodugdes parciais so p
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XXVIL ENSAIO DE RESISTENCIA AO CHOQUE TERMICO ( CAIXA E TUBO)

Procedimento: A amostra foi submetida ao choque térmico, sendo exposta por 30 minutos a temperatura de (65°C + 2)°C ¢
umidade relativa (90+5) % depois rapidamente exposta & temperatura de (- 10°C + 2)°C. Foram realizados 10 ciclos de

condicionamento ambiental. Apés os ciclos, foi verificado o funcionamento da amostra com tensdo nominal de trabalho.

Resultado: Apos este procedimento a amostra funcionou normalmente quando aplicado as tensGes nominais.

XXVIIL. ENSAIO DE INTEMPERISMO

Procedimento: Dos grupos focais foram retirados corpos de prova da caixa que foram submetidos a ensaio de envelhecimento
artificial, conforme ASTM G154, por um periodo de 1000 horas.

A amostra é submetida  inspe¢do a cada periodo de 24 horas.

Resultado: Apos o periodo de exposigdo de 1000 horas, a amostra ndo apresentou nenhum tipo de deformagdo ou deterioragéo.
OUTRAS INFORMACOES

1- Ensaios realizados conforme procedimento PL-110-Rev. 00.

2- Ensaios realizados em temperatura ambiente ( 25,0 + 2,0 )°C e umidade Relativa de ( 60+5) %

3- Esse relatorio de numero 22041475 LSV - Rev.03, cancela e substitui o de numero 22041475 — Rev.02, acrescentados os
ensaios em andamento e alterado o item 3 em “outras informagdes ™

4- Padres utilizados:
Luximetro Identificagdo Lenco L-001 certificado de Calibragdo RBC /Chrompack 77383 validade 03/2023.
Espectrofotdmetro Identificagio Lenco-013 Certificado de Calibragdo RBC/SENAI R-0042/19 validade 04/2023.
Balanga Digital identificagio Lenco L-197 certificado de calibragio RBC/Escala LB-335438 validade 05/2024.
Paquimetro Digital Identifica¢io Lenco-229 Certificado de Calibragio RBC/Lenco 21074478 LCL Validade 07/2023.

Local e Data dos Ensaios: Mairipori, 15 de Marco a 26 de Abril de 2022.
Emissfo do Relatério: Mairipord, 26 de Outubro de 2022.

Os resultados apresentados no presente documento tém significagdo restrita e se aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibra

integralmente, reprodugdes parciais s6 poderdo ser feita mediante a prévia autorizagdo do laboratorio emitente.
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Empresa Interessada: REALMOBI SINALIZACAO E TECNOLOGIA EM MOBILIDADE LTDA
Rua Bom Jesus de Iguape, 1141 — Hauer — Curitiba/PR.

Pedido de Ensaio : 10.237.

Natureza do Trabalho: ENSAIOS DIVERSOS EM MODULO LED’S

1ISO 2001

Indicagoes fornecidas pelo interessado sobre o material ensaiado:

FABRICANTE.........coereecnreiaa Realmobi

MARC A ciomsmnsnsimisin Realmobi

QUANTIDADE DE AMOSTRA......... 01 Amostra.

DATA/INSPECAO.............oooooccovccecns 24/09/2020- Entregue no Laboratorio

MATERIAL: sonsmacsnmamatmms . Modulo a LED Foco Contador com Diametro de 400 mm.
METODOLOGIA APLICADA............. Conforme especificacdo do cliente.

I. ASPECTO DA AMOSTRA SERVICO DISTRITAL

DO BOQUEIRAD

Av. Marechal
81.650-000 -

CERTICO QU © 5810 Do
FOUAFIXADO A U TiMa
EMTREGUE PARA A PAR

II. RASTREABILIDADE DAS AMOSTRAS

I Data de Tensdo
Descriciio Lote Modelo Fabricacfio (Vea)
Modulo a LED Foco Contador Nao Consta Niao Consta Nio Consta 127 2220
Os resultados apresentados no presente documento tém significagdo restrita e se aplicam somente 20 objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugdio, sé { ser feita

mtegralmente, reprodugdes parciais s0 poderdo ser feita mediante a prévia autorizagiio do laboratorio emitente.
PL-110 -Rev.00
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IIl. ENSAIO DIMENSIONAL

Procedimento: A amostra foi submetida ao ensaio dimensional, com auxilio de um paquimetro digital.

Resultado: A amostra apresentou @ 382,00 mm.

IV. ENSAIO BURN-IN / FUNCIONAMENTO

Procedimento: A amostra foi submetida & temperatura de (60°C + 2)°C, sendo acondicionada em estufa por um periodo de
24 horas. As amostras foram mantidas energizadas com a tenséo nominal de operacdo durante todo o periodo. Em seguida foram

verificados os funcionamentos das amostras.

Resultado: A amostra ap6s o ensaio de Burn-in foi desernegizada e apés 2 minutos foi energizada novamente com tenséio

nominal de operagio, apds este procedimento as amostras funcionaram normalmente.

V. ENSAIO DE RESISTENCIA AO CHOQUE TERMICO

Procedimento: A amostra foi submetida ao choque térmico, sendo exposta por 30 minutos & temperatura de (65°C = 2)°C e
umidade relativa (90+5) % depois rapidamente exposta  temperatura de (- 10°C + 2)°C. Foram realizados 10 ciclos de

condicionamento ambiental. Apos os ciclos, foi verificado o funcionamento da amostra com tensdo nominal de trabalho.

Resultado: Ap6s este procedimento as amostras funcionaram normalmente quando aplicado as tensGes nominais.
VL. ENSAIOS DE GRAU DE PROTECAO CLASSIFICACAO IP66

Ensaios de Proteciio Contra Objetos Sélidos Estranhos Indicado pelo Primeiro Numeral 6 ( ENSAIO DE POEIRA

Procedimento: As amostras foram submetidas ao ensaio de poeira, sendo fixadas no suporte interno da cdmara de poeira, onde a

circulagéio do po ¢ feita através da agdo de uma bomba de circulagio em ambiente fechado.

Parimetros Valores Medidos
Volume da Cimara, m" 0,50
Quantidade de pd, kg 01
Tipo de P6 Talco
Periodo de exposigéo, horas 08

Ensaio realizado conforme norma ABNT NBR IEC 60529/2017.
Resultado: A amostra apds o ensaio néo apresentou penetragdo de po e apresentou funcionamento normal quando energizada

com tensdo nominal de trabalho.

Ensaios de Proteciio Contra Jatos de 4gua Indicado pelo Segundo Numeral 6 ( ENSAIO DE AGUA)

Procedimento: A amostra foi submetida ao ensaio de dgua, sendo fixadas no suporte, e com auxilio de um bico Padrio foi

projetada a dgua contra os invélucros.

Os resultados apresentados no presente documento 1ém significagiio restrita ¢ se aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugio, so podera ser feita
integralmente, reprodugdes parciais s6 poderiio ser feita mediante a prévia autorizagio do laboratério emitente.
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Parimetros Valores Medidos
Periodo de exposigdo, minutos 03
Distancia do Bico até amostra, mm 3000
Didmetro interno do Bico, mm | 2]
Vazio Total, I/min 100

Ensaio realizado conforme norma ABNT NBR IEC 60529/2017

Resultado: A amostra ap6s o ensaio ndo apresentou penetragio de 4gua e apresentou funcionamento normal quando energizada

com tensdo nominal de trabalho.

VII.  ENSAIO DA POTENCIA NOMINAL

Procedimento: A amostra foi submetida ao ensaio de Poténcia Nominal, sendo energizada com tensdio nominal e a uma

temperatura de 25°C = 1°C.

Tensio Valor Médio Encontrado
Médulo (Vea) (W)
Modulo a LED Foco 127 11,83
Contador 220 11,97

VIII. ENSAIO DE INTENSIDADE LUMINOSA ( Cd )

Procedimento: A distribuigo da intensidade luminosa do médulo a Led foi determinada com o emprego de uma superficie
calibrada com dngulos determinados, sendo que o eixo central do moédulo a ser ensaiado € o dngulo de referéncia. Os dngulos
foram medidos em temperatura ambiente de ( 25 + 2 )°C e Umidade Relativa do ar de (60+5 ) % e sdo os indicados nas Normas/
Especificagdo de referéncia para o ensaio.

A medigdo foi realizada apos os ensaios de Burn-in e choque térmico.

VALORES ENCONTRADOS

E SERVICO DISTRITAL
—- DO BOGUEIRAD
Vermelho (Cd) TENSAO: 127 Vea s e
- 2 . . 81.650-000 -
Angulos Angulos Horizontais
Verticais EZS
-2,5 234,52
Amarelo (Cd) TENSAO: 127 Vca
Angulos Angulos Horizontais
Verticais E2,5
-2,5 155,01
Os resultados apr dos no p de tém significagdio restrita e se aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugéo, sé podera ser feita f \)
integralmente, reprodugdes parciais s6 poderiio ser feita mediante a prévia autorizagiio do laboratorio emitente. ) i
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Verde ( Cd) TENSAO: 127 Vca

Angulos Angulos Horizontais
Verticais E25
-2,5 43933

Vermelho (Cd) TENSAO: 220 Vea

Angulos Angulos Horizontais
Verticais E2,5
-2,5 232.92

Amarelo ( Cd) TENSAQ: 220 Vea

Angu]os Angnlos Horizontais
Verticais E25
-2,5 145,37
Verde (Cd) TENSAO: 220 Vea
Angulos Angulos Horizontais
Verticais E2,5
-2,5 430,49

IX. ENSAIO DE IMUNIDADE A SOBRETENSOES TRANSIENTES
Procedimento: A amostra foi submetida ao ensaio conforme [EC 61000-4-4 e IEC 61000-4-5.

Resultado: A amostra ndo apresentou nenhum tipo de deformagéo ou perfuragio e apresentou funcionamento normal ap6s o ensaio.

X. ENSAIO DE TENSAO APLICADA AO DIELETRICO

Procedimento: As amostras foram submetidas a uma tensio senoidal igual a duas vezes a tensdo nominal de operagio, mais

2000 V, sendo valor minimo de 2500 V, 60Hz, aplicado entre as partes vivas interligadas e o invélucro durante 1 minuto

Resultado: As amostras ndo apresentaram nenhum tipo de deformagdo ou perfuragio e apresentaram funcionamento normal

apds o ensaio.

XL ENSAIO DE RESISTENCIA ELETRICA DE ISOLAMENTO

Procedimento: As amostras foram submetidas ao ensaio de resisténcia elétrica de isolamento sendo aplicada entre as partes

vivas interligadas e o invélucro dos médulos a LED uma tensdo de 500 Ve, por um periodo de 1 minuto.

Resultado: Apos o ensaio a amostra foi medida com auxilio de um megémetro apresentando valores superiores a 2,0 MQ.

Os resultados apr dos no pi de tém significagdo restrita ¢ sc aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugdo, s6 podera ser feita j

integralmente, reprodugdes parciais s6 poderdo ser feita mediante a prévia autorizagdo do laboratorio emitente.
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XIl. ENSAIO DE UNIFORMIDADE DE LUMINANCIA

Procedimento: A amostra foi submetida ao ensaio de uniformidade de lumindncia & temperatura de ( 25+2)°C e com tensio
Nominal de operagdo. Com auxilio de um espectrofotdmetro as medidas foram efetuadas perpendicularmente a superficie
externa da lente a uma distancia de aproximadamente 25 cm, cada medida foi efetuada em uma regido de 25 mm de didmetro.

A posicdo de medigdo foi variada em 10 posicdes.

Mddulo Tensdo ( Vea ) Valores Encontrados ( Rela¢iio m#x./min.)
Modulo a LED Foco 127 1,3
Contador 220 1,1

XIII. ENSAIO DE TENSAO APLICADA E FREQUENCIA

Procedimento: A amostra foi submetida ao ensaio de tensdo aplicada, com auxilio de um variac, variando a tensdo + 20 % da

tens@o nominal e a frequéncia de +5%

Tensoes elétricas = . AL
Mominsis Adoted Tensodes Aplicadas no | Frequéncia
Modulo omm?;ca )‘-" BaAs Teste ( Vea ) (Hz) Resultados Encontrados
Modulo a LED 127 101,4e 1524 60 Nio apresentou defeitos
Foco Contador 220 176,0 e 220,0 60 Néo apresentou defeitos

XVL. INSPECAO VISUAL PARA COMPROVACAO

PARAMETROS AVALIACAO
Tipo de Lentes Lente lisa Incolor
Tipo de LED's LED PTH
OUTRAS INFORMACOES

1- Ensaios realizados conforme procedimento PL-110-Rev. 00.
2- Ensaios realizados em temperatura ambiente ( 25,0 + 2,0 )°C e umidade Relativa de ( 60+5) %
3- Padrdes utilizados:
Luximetro Marca Instrutherm LDR-225 Light Meter Pro Identificagdo Lenco L-001 certificado de CalibragioRBC
/Chrompack 77383 validade 03/2023.
Paquimetro Digital Marca Digimess Identificagio Lenco-229 Certificado de Calibragdo RBC/Lenco 19071052 LCL
validade 07/2021
Espectrofotdmetro Marca X-Rite Identificagdo Lenco-013 Certificado de Calibragdo RBC/SENAI R-0042/19 validade 04/2022.

Local e Data dos Ensaios: 24 de Setembro a 28 de Ou de 2020.

SERVICO DISTIMTAL . . . s
Emisséo do Relatério: Mairipord, e ro de 2022.

DO BOGUEIRAC

Tabell:nwato de Notas
Ex vo 14
Autenticagio mﬂp" i

Eng. Marco Antonio Mawrt

€z- C

YEA — 5060418234

vFWRO1918 i
Os resultados apresentado cAente documento Tem . SIgmineacio restrita e se aplicam somente ao objeto ensaigo ou calibrado. A supr€frodugio, sofp a ser fei
integralmente, reprodugdes parciais s6 poderao ser feita mediante a prévia autorizagiio do laboratério emitente. 3 * /
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Empresa Interessada: REALMOBI SINALIZACAO E TECNOLOGIA EM MOBILIDADE LTDA
Rua Bom Jesus de Iguape, 1141 — Hauer — Curitiba/PR.

Pedido de Ensaio - 12.864.

Natureza do Trabalho: ENSAIOS DIVERSOS EM BARRA LED PARA PEDESTRE

Indicagdes fornecidas pelo interessado sobre o material ensaiado: I1SO 9001
FABRICANTE.................................... Realmobi.

MARC A oswmemsmannsmsms s : Realmobi.

MATERIAL..........o..ooviiiii : Porta Foco Pedestre Tipo barra luminosa Horizontal.
IDENTIFICACAO..A.,._,...........,.....,.........: Nio Consta % Eye3re
QUANTIDADE AMOSTRA. ... - 01 Amostra. $1E50-000 - Do e, M58
DATAMNSPRORO. .......oocmimviinminmions - 15/03/2022 - Entregue no Laboratério — ?/m‘\ —

Ll
Ta DATA
ica M G. de Vecchla
03k DE ATOS
FOI AFIEADO Ha UL T BxCos
pavlastoopi DO DOCUMENTO E

II. RASTREABILIDADE DA AMOSTRA

Data de Tensio

L L

Descricio Lote N° Série Modelo Fabricaclo (Vea)

Porta Foco Pedestre Tipo 1020 SN0620R021 LEDHP1000 17/06/2021 90 a 265

barra luminosa Horizontal

Os resultados apresentados no presente documento tém significagiio restrita e s aplicam somente a0 objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugiio, s6 poderd ser [ ; %
integralmente, reprodugdes parciais so poderiio ser feita mediante a prévia autorizagiio do laboratério emitente -
PL-114Rev0l LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.

Unidade 1: Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - Sdo Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2
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ITII. ENSAIO DIMENSIONAL
Procedimento: A amostra foi submetida ao ensaio dimensional, com auxilio de um paquimetro digital.
Resultado: A barra led apresentou 995,0 x 107,17 x 42,43 mm. S 50 BOGUEIRAG

O suporte da barra led apresentou 1005,00 x 115,63 x 65,24 mm. . i
81.650-000 - Boqueirdo - Curltitsa - PR

IV. ENSAIO DE MASSA TOTAL

o 11 F [ -
Valor Encontrado ( kg ) vorica 1 G o L :cc;‘
CERTWICO UK O o DE ATOS
FOI AFIADD M4 W DO DOCUMENTO E
Peso da barra Peso da barra mais suporte R .

7.175 10.375

V. ENSAIO BURN-IN / FUNCIONAMENTO

Procedimento: A amostra foi submetida 4 temperatura de (60°C + 2)°C, sendo acondicionada em estufa por um periodo de

24 horas. As amostras foram mantidas energizadas com a tensdo nominal de operagio durante todo o periodo. Em seguida foram
verificados os funcionamentos das amostras.

Resultado: A amostra ap6s o ensaio de Burn-in foi desernegizada e apos 2 minutos foi energizada novamente com tensdo

nominal de operagéo, apos este procedimento as amostras funcionaram normalmente.
VI. ENSAIO DE RESISTENCIA AO CHOQUE TERMICO

Procedimento: A amostra foi submetida ao choque térmico, sendo exposta por 30 minutos a temperatura de (65°C + 2)°C e
umidade relativa (90+5) % depois rapidamente exposta a temperatura de (- 10°C + 2)°C. Foram realizados 10 ciclos de

condicionamento ambiental. Apds os ciclos, foi verificado o funcionamento da amostra com tensdo nominal de trabalho.

Resultado: Apés este procedimento a amostra funcionou normalmente quando aplicado as tensdes nominais.

VIL ENSAIOS DE PROTECAO CONTRA OBJETOS SOLIDOS ESTRANHOS INDICADO PELO PRIMEIRO
NUMERAL 6 ( ENSAIO DE POEIRA )

Procedimento: A amostra foi submetida ao ensaio de poeira, sendo fixada no suporte interno da cimara de poeira, onde a
circulagio do po € feita através da agdo de uma bomba de circulagio em ambiente fechado.

Parimetros Valores Medidos
Tipo de P Talco
Periodo de exposigio, horas 08

Resultado: A amostra apos o ensaio nio apresentou penetragio de pod e apresentou funcionamento normal quando energizada

com tensdo nominal de trabalho

/
Os resultados apresentados no presente documento #@m - significagiio restrita ¢ se aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugio, s6 podera ser feita &
integralmente, reprodugdes parciais s6 poderiio ser feita mediante a ¢via autorizagiio do laboratdrio emitente.
R e LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Unidade 1: Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - Sao Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-20.
Unidade 2: Mairipord / SP - Unidade 3: Indaiatuba/SP
E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www.laboratorioslenco.com.br
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VIII. ENSAIOS DE PROTECAQ CONTRA AGUA INDICADO PELO SEGUNDO NUMERAL 7

Procedimento: A amostra foi submetida ao ensaio de imersdo temporaria em dgua, sendo a amostra imersa completamente em
agua em sua posi¢io de operagiio. Apds o ensaio a amostra foi inspecionada para verificagio de penetracdo de dgua.

Parimetros Valores Medidos
Periodo de Imersdo, minutos. 30
Profundidade, mm 1000
Temperatura do ensaio, °C 23

Resultado: A amostra apés o ensaio ndo apresentou sinais de penetragdo de dgua.

IX.ENSAIO DA POTENCIA NOMINAL

Procedimento: As amostras foram submetidas ao ensaio de Poténcia Nominal, sendo energizada com tensdo nominal e a uma

temperatura de 25°C + 1°C.

Tensdo Valor Médio Encontrado
Moédulo
(Vea) (W)
127 18,28
Vermelho 230 18.26
127 18,95
i e 220 18,08

X. ENSAIO DE INTENSIDADE LUMINOSA ( Cd )

Procedimento: A distribuigio da intensidade luminosa do médulo a Led foi determinada com o emprego de uma superficie calibrada
com éngulos determinados, sendo que o eixo central do médulo a ser ensaiado é o angulo de referéncia. Os dngulos foram medidos em
temperatura ambiente de ( 25 + 2 )°C e Umidade Relativa do ar de (60+5 ) % e sdo os indicados nas Normas/ Especificagiio de

referéncia para o ensaio.

A medigdio foi realizada apés os ensaios de Bumn-in e choque térmico.

Av. Marechal Floglano Pe
81.650-000 - Bogle

Os resultados apresentados no presente documento tém significagiio restrita ¢ se aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugiio, s6 poderd ser feil
integralmente, reprodugbes parciais so poderiio ser feita mediante 0 do laboratdrio emitente

a prévia autoriz g -
Pt v LENCO CENTRO DE CONTROTE TECNOLOGICO LTDA.
Unidade 1: Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - Sio Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-205
Unidade 2: Mairipora / SP - Unidade 3: Indaiatuba/SP
E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www.laboratorioslenco.com.br
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VALORES ENCONTRADOS (Cd)

Tensfio: 127 Vea Tensdo: 220 Vca
Médulo Vermelho Médulo Vermelho
Valores Encontrados (Cd) Valores Encontrados (Cd)
Angulos f\ngulos Horizontais Angulos Angulos Horizontais
Verticais | E25° | E15° | ¢° D15° | D25° Verticais | E25° | E15° [ 0° D15° | D25°
-5¢ 127,44 [ 142,90 151,69 | 146,00 | 128,01 -5° 128,41 | 144,62 | 154,10 | 145,13 | 129,00
Tensdo: 127 Vea Tensdo: 220 Vea
Médulo Verde Moédulo Verde
Valores Encontrados (Cd) Valores Encontrados (Cd)
Angulos Angulos Horizontais Angulos Angulos Horizontais
Verticais | E25° | E15° | 0° D15* | D2s° Verticais | E25° | E15° | 0° D15° | D25°
-5° 226,67 |260,83 | 265,66 | 259,85 | 22747 -5° 227,64 |271,16| 273,68 | 274,63 | 22845

XI. ENSAIO DE IMUNIDADE A SOBRETENSOES TRANSIENTES

Procedimento: A amostra foi submetida ao ensaio conforme IEC 61000-4-4 e IEC 61000-4-5.

Resultado: A amostra ndo apresentou nenhum tipo de deformagdo ou perfuragio e apresentou funcionamento normal apés o

ensaio.

XII. ENSAIO DE TENSAO APLICADA AO DIELETRICO
Procedimento: A amostra foi submetida a uma tenséio senoidal igual a duas vezes a tensio nominal de operagio, mais
2000 V, sendo valor minimo de 2500 V, 60Hz, aplicado entre as partes vivas interligadas e o involucro durante 1 minuto

Resultado: A amostra ndo apresentou m nenhum tipo de deformacéio ou perfuragio e apresentaram funcionamento normal apés

0 ensaio.

XIIL. ENSAIO DE RESISTENCIA ELETRICA DE ISOLAMENTO

Procedimento: A amostra foi submetida ao ensaio de resisténcia elétrica de isolamento sendo aplife

interligadas e o invélucro dos médulos a LED uma tensdo de 500 Ve, por um periodo de 1 minuto.

Os resultados apresentados no presente documento ém - significagio restrita ¢ se aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugio, s6 poderd ser fej
mtegmlmmla reprodugdes parciais eriio ser [eita mediante a ¢via autorizagio do laboratdrio emilente,

Rttt oo LENCS CENTRO BE CONTROTE TECNOLOGICO LTDA.
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XIV. ENSAIO DE UNIFORMIDADE DE LUMINANCIA

Procedimento: A amostra foi submetida ao ensaio de uniformidade de luminancia a temperatura de ( 25+2)°C e com tensdo
Nominal de operagio. Com auxilio de um espectrofotdmetro as medidas foram efetuadas perpendicularmente a superficie
externa da lente a uma distincia de aproximadamente 25 cm, cada medida foi efetuada em uma regido de 25 mm de didmetro.

A posigio de medigdo foi variada em 10 posigdes.

Médulo Tenséo ( Vea ) Valores Encontrados ( Relacfio méx./min. )
127 13
Vemelho 220 14
127 13 ]
Verde —- 220 13

XV. ENSAIO DE TENSAO APLICADA E FREQUENCIA

Procedimento: A amostra foi submetida ao ensaio de tensido aplicada, com auxilio de um variac, variando a tensdo + 20 % da
tensdo nominal e a frequéncia de +5%

Tensdes elétricas P
i ca Tensdes Aplicadas no | Frequéncia
Médulo Nomm:l;!; Adotadas Tem'('vﬂ ) ':qﬂz ) Resultados Encontrados
ca)
Vot 127 101,6 e 1524 60 Nao apresentou defeitos
= 220 176,0 e 2640 60 Nao apresentou defeitos
s 127 101,6 e 1524 60 Nio apresentou defeitos
220 176,0 e 264,0 60 Nao apresentou defeitos
Ten-soe.s CEtTiEan Tensdes Aplicadas no | Frequéncia
Médulo Nomma:,s At:otadas Teste ( Vea) (Hz) Resultados Encontrados
( Vea
T 60 Apresentou funcionamento
i 90 2 265 90 2265 60 Apresentou funcionamento
Vesiks 2 g 60 Apresentou funcionamento
60 Apresentou funcionamento

XVL ENSAIO DE CROMATICIDADE E COMPRIMENTO DE ONDA

Procedimento: Com auxilio de um espectrofotdmetro adaptado para medigdo de lentes de grandes dlametros A luz emitida por
cada modulo foi recebida diretamente ao sensor do instrumento de medigdo posicionado a uma dista
‘B

30 cm do médulo alinhado com o eixo 6ptico do modulo. Foram entdo medidas as coordenadas de cfpm
barra led.

Os valores na tabela abaixo sio médias das 10 medigdes realizadas na barra.

integralmente, reprodugBes parciais s6 poderdio ser feita mediante a prévia autorizagio do laboratdrio emitente,

PLAL: St LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA
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VALORES ESPECIFICADOS
Coordenadas de Cromaticidade
Cores ‘
x y X y X y X y
Vermelho 0,692 0,308 0,681 0,308 0,700 | 0,290 0,710 0,290
Verde 0,005 0,651 0,150 0,531 0,150 0,380 0,022 0,416
Comprimento de Onda (nm)
Cores Tensio ( Vea) Valores Encontrados
127 629
Vermelho 220 629
127 519
Vesde 220 519
VALORES ENCONTRADOS
Tensdo 127 Vea Tensido 220 Veca
Médulos Coordenadas de Cromaticidade Médulos Coon:enadas de Crom:;ticidade
X y
Vermelho 0,6966 0,3032 Vermelho 0,6965 0,3033
Verde 0,1362 0,7361 Verde 0,1345 0,7376

Parimetros de Medi¢do: Equipamento de Geometria 45°0° - Unidades [.*a*b* convertidas para xy Y

1 1.0 = 140mN/nm

0.5] !

|
|
) |
[
' |
1 '
'
i
|
i
\
0.0 s — ~ "
380.400.0 500.0 600.0 700.0 8oe.0
Wavelength (am)

CIE1931 EVERFINE

0.6966 y = 0.3032
1001K

Figura 01 - Grifico de cor — Vermelha 127 Volts

Os resultados apresentados no presente documento t@m significagdio restrita ¢ se aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugiio, s6 poderi ser fei
integralmente. reprodugdes parciais s6 poderiio ser feita mediante a prévia autorizagio do laboratério emitente. » -
At LENCO CENTRO BE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Unidade 1: Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - Sdo Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-20
Unidade 2: Mairipora / SP - Unidade 3: Indaiatuba/SP \
E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www.laboratorioslenco.com.br
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10 1. 0 = 144mN/nm . CIE1931 EVERFINE
i : x = 0.6965 y
]
T
L |
0.5] ! |
r i
i
0.0 . / -
380.400.0 500.0 600.0 700.0 800.0
Wavelength (om)
Figura 02 - Grafico de cor — Vermelho 220 Volts
1.0 1.0 = 64.5aN/nm » CIE1931 EVERFINE
I ' x = 0.1362 y
" i
i " 4 SERVICO
[ DO BOQUEIRAD
|
0.5] i 1
0.0 s i M
380.400.0 500.0 §00.0 700.0 800.0
Wavelength (om)

Figura 03 — Grafico de cor — Verde 127 Volts

Os resultados apresentados no presente documento tém - significagdo restrita ¢ se aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugdio, s6 poderd ser feita I
integralmente. reprodugdes parciais s erilo ser feita mediante a prévia autonzagiio do laboratério emite
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0.5
! \
' ]
i '
| '
| 1]
0.0 = S
380.400.0 500.0 £00.0 700.0 800.0
Navelength (nm)

Av. Marechal Floriano Petxoto, E155 CIE1931 EVERFINE
0.1345 y

Tc

= 0.7376
= 8350K

Figura 04 — Grifico de cor — Verde 220 Volts

XVII. ENSAIO DE RESITENCIA A VIBRACAO

Amplitude: 0,35 mm;

Faixa de frequéncia: 10 Hz, 55 Hz, 10 Hz;

Velocidade de varredura: aproximadamente uma oitava por minuto.

Apos o ensaio, a barra de Led pedestre ndo pode apresentar nenhum afrouxamento de componente que

possa comprometer a seguranca.

Ensaio ] Avaliacio
A Barra de Led pedestre é fixada a um gerador de vibragdes, na posigdo normal mais desfavoravel de ’
instalagdo. A diregdo da vibragdo é no sentido mais desfavoravel e os pardmetros sdo os seguintes:
Duragdo: 30 min;
Conforme

XVIII. ENSAIO DE ESTABILIDADE AO CALOR

Procedimento: A amostra foi colocada dentro da estufa a 70°C por um periodo de 4 horas e em seguida foi retirada e avaliada

apos chegar a temperatura ambiente de 25°C.

Resultado Encontrado

A amostra ndo apresentou nenhum tipo de deformagio, apresentou funcionamento normal ap6s o ensaio.

Os resultados apresentados no presente documento tém significagiio restrita e se aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugiio, s6 poderi ser feita

integralmente, re ugoes iais sO eriio ser feitn mediante a prévia autorizag o laboratdrio emitente, P
R PENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.

Unidade 1: Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - So Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857—2053% &J ‘ )
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XIX. ENSAIO DE QUEIMA DE LED

Procedimento: A amostra foi submetida ao ensaio de queima de led, sendo retirado um led da placa do circuito Eletrénico de e
em seguida foi energizada com tensdo de Trabalho.

Resultado: A amostra apresentou funcionamento normal quando energizada em tensio nominal de Trabalho

XX.  ENSAIO DE RESISTENCIA A UMIDADE

Procedimento: A amostra foi acondicionada a uma temperatura de 38°C, com umidade relativa de 95% por um periodo de 96
horas, apés o ensaio a amostra foi testada.

Encontrado

A amostra apresentou funcionamento normal apds o ensaio.

XXI. PROTECAO CONTRA IMPACTOS MECANICOS

Procedimento: A amostra foi submetida ao ensaio resisténcia a contra impactos mecanicos em sua lente, conforme a norma
técnica ABNT NBR IEC 60598-1:2010, os resultados encontrados encontram-se a seguir.

Parimetros Resultado Encontrado

Impacto IK 08 Satisfatorio

XXII. ENSAIO DE COMPRESSAO

SERVICO DISTRITAL
DO BOGUEIRAD

Valor Encontrado ( kgf)
Houve quebra da lente com 1.230 kgf

XXIII. RESISTENCIA A CORROSAO POR EXPOSICAO A NEVOA SALINA

Procedimento: A amostra foi submetida ao ensaio de névoa salina com temperatura de ensaio de (35 £1)°C e em Solugio
Salina: 5 partes em massa de NaCl em 95 partes de H0.

Totvpo:ds Kapesihe Resultados Encontrados
(horas)
9% Nio apresentou corrosdo branca e/ou corrosdo vermelha. Nao sendo observados
depositos de sal na amostra.

Os resultados apresentados no presente documento 8m- significagdo restrita e se aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugiio, so poderd ser feita
integralmente, reprodugdes parciais 6 poderdio ser feila mediante a prévia autorizagiio do laboratério emitente.
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XXIV. ENSAIO ENVELHECIMENTO ARTIFICIAL

Procedimento: A barra led que foi submetidos a ensaio de envelhecimento artificial, conforme ASTM G154, por um periodo de 1000
horas.

A amostra é submetida a inspegio a cada periodo de 24 horas.

Resultado: A amostra, ndo apresentou nenhum tipo de deformagdo e/ou perda de cor apés o ensaio.

XVI. ENSAIO QUANTIDADE DE LED

Cor Resultado encontrado
Vermelho 340
Verde 336
OUTRAS INFORMACOES

1-  Ensaios realizados conforme procedimento PL-110-Rev. 00.

2- Ensaios realizados em temperatura ambiente ( 25,0 + 2,0 )°C e umidade Relativa de ( 60+5) %

3- Padrdes utilizados:
Luximetro Identificagio Lenco L-136 certificado de Calibragdo 21105029 LCL validade 10/2023.
Espectrofotometro Identificagdo Lenco-013 Certificado de Calibragio RBC/SENAI R-0042/19 validade 04/2024.

Local e Data dos Ensaios; Mairipord, 15 de Margo a 04 de Maio de 2022.
Emissido do Relatorio: Mairipord, 26 de Junho de 2023.

SERVICO DISTRITAL
DO BOGQUEIRAD

Av. Marechal Floriano Peixoto, 815§
81.650-000 - Boqueirso - Curitiea - PR

comes 1 1 FEV, 2004 et

/(/( 'cv’/\ T

Lucas santos
Signatario Autorizado
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